1004000.doc

	年　度
	校　種
	講座番号
	講座名

	平成２７年度
	特
	１００４
	初任者研修

初任者研修（特）

	　初任者研修（校外研修）の詳細については，このページのリンク先を随時更新していきますので，研修実施前に，その都度確認してください。

１　ねらい
　教育公務員特例法２３条の規定に基づき，実践的指導力と使命感を養うとともに，幅広い知見を身に付ける。
２　対　象
　平成２７年度特別支援学校新規採用教諭で，当該研修を未受講の者。
３　初任者研修関係資料
　H27初任者研修の手引(PDF)　　　H27教育実践の手引(PDF)
４　主な提出物

（１）研修の実施・記録に関する提出物
	提出物
	提出期限
	様式等

	指導教員等の発令に係る具申書
	平成27年4月3日（金）
	前年度末文書

	校外研修の会場について（回答）

	前年度末文書

	初任研指導教員等会議出席者（回答）

	前年度末文書

	年間指導計画（１）指導教員等
　・拠点校方式以外　⇒　様式１－１
　・拠点校方式　　　⇒　様式１－２
	平成27年5月1日（金）
	様式１－１
様式１－２

	年間指導計画（２）時間割

	様式２

	年間指導計画（３）研修内容

	様式３

	指導報告書（第１回）４～７月分
	平成27年8月31日（月）
	様式４（4～7月）

	指導報告書（第２回）８～１２月分
	平成28年1月29日（金）
	様式４（8～12月）

	平成28年3月11日（金）
	様式４（1～3月）

	初任者研修のまとめ（校長等）

	後日依頼

（２）研修に関わる初任者の提出物
	提出物
	提出日・方法
	様式等

	年間研究
年間研究の実施について（←クリック）
	5/29（金）までに

担当へメールで提出
	別紙様式１

	指導案等
	第　５回校外研修
	実施要項で確認

	実践交流資料
	第１９回校外研修
	実施要項で確認

	年間研究 実践発表資料
	第２０回校外研修
	別紙様式１　別紙様式２

	新任教員としての１年を終わって
	3/11（金）までに
担当へメールで提出
	別紙様式３

初任者研修（特）担当 shinoda-hiroyuki@pref.gifu.lg.jp
５　校内研修
　年間１８０時間以上を目安に校内研修（一般研修６０時間程度，授業研修１２０時間程度）を計画し，実施してください。
  ※詳細については，「初任者研修の手引」で確認してください。
　※校内研修記録カードはこちらからダウンロードできます。校内研修記録カード（別紙様式４）
６　校外研修（期日・会場等）
※各項目の詳細や提出課題等については「地区」をクリックしてください。
	回
	期日
	地　区
	研修場所
	主な内容等

	①
	4/21
	全地区
	総合教育センター
	開講式（講話），生徒指導・教育相談，

個人情報の管理，社会人マナー

	②
	4/28
	全地区
	総合教育センター
	学習指導要領と学習指導案の書き方，一カ月の勤務を終えて，根拠のある指導のために，児童生徒の実態把握と指導について

	③
	5/12
5/19
	美濃 可茂 東濃 飛騨
	初任者配置校（地区別）
	示範授業，研究授業，授業研究

	岐阜 西濃

	④
	6/　2
6/16
	岐阜 西濃
	岐阜聾学校（地区別）
岐阜盲学校（地区別）
	示範授業，研究授業，授業研究

	美濃 可茂 東濃 飛騨

	⑤
	6/30
	全地区
	総合教育センター
	特別支援教育について，メンタルヘルス，

宿泊研修事前研修

	⑥
	7/ 7
7/14
	岐阜 西濃
	森林文化アカデミー
	体験学習について

	美濃 可茂 東濃 飛騨

	⑦～⑩
	8/ 2
～8/ 5
	全地区
	乗鞍青少年交流の家
	宿泊研修

	⑪
	9/15
9/29
	岐阜 東濃
	初任者配置校（地区別）
	地区別研究授業(1)

校種間交流（高特合同）

	西濃　岐阜・可茂美濃・飛騨

	⑫
	10/ 6
10/13
	美濃 可茂 東濃 飛騨
	初任者配置校（地区別）
	地区別研究授業(2)

	岐阜 西濃

	⑬
	10/20
10/27
	岐阜 西濃
	羽島市立 竹鼻小学校

下呂市立 萩原小学校
	校種間交流　小学校

	美濃 可茂 東濃 飛騨

	⑭
	11/10
11/17
	岐阜 西濃
	岐阜盲学校（地区別）
岐阜聾学校（地区別）
	示範授業，研究授業，授業研究

	美濃 可茂 東濃 飛騨

	⑮
	11/24
	全地区
	総合教育センター

初任者配置校（地区別）
	情報モラル教育，人権教育，ライフプラン
今の私の課題（ＴＶ会議）

	⑯
	12/ 1
12/ 8
	岐阜 西濃
	初任者配置校（地区別）
	地区別研究授業(3)

	美濃 可茂 東濃 飛騨

	⑰
	12/15
	全地区
	総合教育センター
	保護者対応，生徒指導，児童生徒理解

	⑱
	1/19
1/26
	岐阜 西濃 更新！
	初任者配置校（地区別）
	地区別研究授業(4)

	美濃 可茂 東濃 飛騨

	⑲
	2/ 9
	全地区　更新！
	総合教育センター
	２年目に向けて，危機管理について，

校外学習について

	⑳
	2/16
	全地区
	総合教育センター
	年間研究発表，閉講式（講話）

７　備　考
・総合教育センターの研修者用駐車場は限られています。公共交通機関の利用に御協力願います。なお，７月から耐震化工事が始まるため，研修者用駐車場がほとんどありません。７月以降は自家用車の利用をお控え下さい。
・欠席，遅刻，早退等の手続きは，総合教育センターＨＰ上の『研修・講座に申し込む』→『欠席・遅刻・早退（届）』を参照の上，所定の様式にて届け出てください。

・この講座についての問い合わせや急な遅刻・欠席等の連絡は、以下にしてください。

ＴＥＬ　０５８－２７１－３３２６（教育研修課　基本研修係）
・『平成２７年度 初任者研修（特）年間研修計画』はこちらからダウンロードできます。